
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
- la deliberazione di C.C. n. 54 del 26/07/2021 ad oggetto: “Piano di interventi per l’attuazione del diritto
allo studio – anno scolastico 2021/2022 e anno scolastico 2022/2023 - Approvazione” al Titolo II)
contempla gli interventi del Comune volti alla qualificazione del sistema educativo;

- tra tali interventi rientrano quelli integrativi dell’orario scolastico nella scuola dell’infanzia e nella scuola
primaria “erogati tramite impresa privata selezionata dal Comune, che agisce in regime di
concessione;

- il contratto di concessione del servizio rinnovato fino al 30/06/2022 scade al termine dell’anno
scolastico 2021/2022 e pertanto si rende necessario procedere ad aggiudicare la concessione del
servizio per i successivi anni scolastici;

DATO ATTO pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento della concessione del servizio
per un valore massimo presunto pari a € 921.000,00 + IVA, di cui € 40.375,00 (IVA compresa) a carico
della Stazione Appaltante Concedente di cui € 375,00 per pagamento contributo Anac e € 40.000,00
per copertura spese delle tariffe agevolate stabilite dalle delibere di Giunta Comunale vigenti per
ciascun anno di durata contrattuale;

CONSIDERATO pertanto di indire una procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 58 e 60 del
Codice dei Contratti e di stabilire che:
1. la gara sia regolata dagli atti elencati di seguito e approvati con il presente provvedimento;
2. la concessione sia aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti, secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto qualità prezzo;

CONSIDERATO che, per il tipo e le caratteristiche del servizio, non è funzionale la suddivisione in lotti
in quanto i servizi saranno attivati nelle scuole dell’infanzia e primarie dove sarà raggiunto il numero
minimo di iscritti previsto nel Piano per il Diritto allo Studio: per questo motivo, non essendo
predeterminabile a priori il numero e l’ubicazione delle scuole ed il numero degli utenti iscritti, non si
ritiene di poter procedere alla suddivisione in lotti. Inoltre l’unicità dell’appalto influisce positivamente
sulla continuità dei servizi in quanto consente di utilizzare una rete di risorse umane dislocate sull’intero
territorio comunale che garantisce sostituzioni per eventuali assenze, aspetto particolarmente rilevante
per le attività di prescuola che hanno inizio alle ore 7,35 del mattino;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO

SEZIONE SEZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE
N° 249 Data

numerazione
01/04/2022

Oggetto: Istruzione_Indizione procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 58 e 60 del
Codice dei contratti (D.Lgs.50/2016) per l’affidamento della Concessione dei
Servizi Educativi Comunali periodo settembre 2022 - giugno 2027 –
Approvazione atti di gara – CIG: 9158052795



CONSIDERATO che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione
dei rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi
dovuti alle interferenze;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli
acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi
94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di committenza
regionale, ora ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, soggetto aggregatore di
riferimento per il Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul
territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di
affidamento da gestire con sistemi telematici;

RITENUTO, conseguentemente opportuno procedere all’indizione di una procedura aperta ai sensi
dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., ai fini
dell’aggiudicazione del servizio in questione;

RITENUTO di avvalersi della facoltà di utilizzare la deroga ai termini ordinari per la presentazione delle
offerte, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c), del Decreto Legge 16/07/2020, n. 76, convertito in legge
11/09/2020, n. 120, e dell’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, fissando il termine di venti giorni per la
presentazione delle offerte;

DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono
versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a base d’asta, è
fissato dalla stessa Autorità in € 375,00= per la stazione appaltante;

VISTO il capitolato speciale d'oneri, il disciplinare di gara, la relazione tecnica e i relativi allegati
concernenti la procedura in oggetto, predisposti dall’ufficio Gare, agli atti;

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

STABILITO di assumere le funzioni di responsabile unico del procedimento;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio a cui sono stati attribuiti i seguenti
codici:

RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento in oggetto il Funzionario CALVANO
ANTONIO, ai sensi e per gli effetti dell'art 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo
svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento
medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente;

VISTI:

CIG CUP

9158052795

9158052795

9158052795

_Hlk511382426#_Hlk511382426


- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta
comunale n. 96 del 29/07/2021 e la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2022-2024” approvata con provvedimento C.C. n. 5 del 10/03/2022 – esecutiva;

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 6 del 10/03/2022 – esecutiva;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.
n. 31 del 10/03/2022;

DATO ATTO del “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000,
approvato con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 

1. di procedere all'indizione di una procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 58 e 60 del Codice
dei Contratti, per l'aggiudicazione della concessione del servizio in questione per il periodo dal
01/09/2022 al 30/06/2027;

2. di definire l'importo posto a base di gara esente IVA ai sensi dell'art. 10 comma 1 n.1) del 633/1972,
con oneri per la sicurezza da rischi interferenza pari a zero per quanto espresso in premessa;

3. di approvare il capitolato speciale d'oneri, il disciplinare di gara, la relazione tecnica e i relativi
allegati inerenti alla procedura in oggetto, agli atti;

4. di avvalersi della facoltà di utilizzare la deroga ai termini ordinari per la presentazione delle offerte,
ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c), del Decreto Legge 16/07/2020, n. 76, convertito in legge
11/09/2020, n. 120, e dell’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, fissando il termine di venti giorni per
la presentazione delle offerte;

5. di aggiudicare il servizio ai sensi ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti, secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto qualità
prezzo;

6. di dare atto che il servizio in oggetto non è compreso nelle convenzioni attive stipulate da
“CONSIP”/ARIA Lombardia ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di prezzo qualità” ai
sensi rispettivamente dell’art.1, comma 449, secondo periodo della Legge n.296/2006 e dell’articolo
2, secondo periodo della Legge n.191/2009;

7. di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico Sintel di ARIA SpA/Consip
SpA;



8. ai sensi dell’art. 5, della Legge n. 241/2000, di nominare Responsabile del Procedimento in oggetto
il Funzionario CALVANO ANTONIO, per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di
ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione dei
provvedimenti finali che restano in capo al sottoscritto Dirigente;

9. di provvedere al pagamento della somma di € 375,00 da versare all'Autorità Nazionale
Anticorruzione;

10. di impegnare la somma complessiva di 16.375,00 € e di imputare la spesa, sulla base delle norme e
di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per copertura spese delle tariffe agevolate
stabilite dalle delibere di Giunta Comunale vigenti per ciascun anno di durata contrattuale come
segue, dando atto che l’aliquota iva applicabile sarà determinata a seguito aggiudicazione della
concessione, come segue:

11. di dare atto che per i servizi di cui all'oggetto sono stati assegnati i seguenti codici (nei casi previsti
dalla normativa vigente):

12. di prenotare la spesa complessiva di € 24.000,00 per il 2025, 2026 e 2027 per copertura spese delle
tariffe agevolate stabilite dalle delibere di Giunta Comunale vigenti per ciascun anno di durata
contrattuale, dando atto che l’aliquota iva applicabile sarà determinata a seguito aggiudicazione
della concessione, come segue, dando atto altresì che gli impegni di spesa saranno assunti con
l'approvazione dei bilanci relativi a ciasuno degli esercizi finanziari sotto riportati:

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

04 06 U.1.03.02.15.999 20103120 375,00 € 2022

04 06 U.1.03.02.15.999 20103120 8.000,00 € 2023

04 06 U.1.03.02.15.999 20103120 8.000,00 € 2024

CIG CUP

9158052795

9158052795

9158052795

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

04 06 U.1.03.02.15.999 20103120 8.000,00 € 2025



13. di dare atto che il contratto si perfezionerà in forma pubblica amministrativa;

14. ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti
delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione;

15. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

16. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

 04 06 U.1.03.02.15.999 20103120 8.000,00 € 2026

 04 06 U.1.03.02.15.999 20103120 8.000,00 € 2027

{HYPERLINK "posizionefirma_1" \l
"posizionefirma_1"}

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

Si precisa che le prenotazioni di spesa relative agli esercizi 2025, 2026 e 2027 saranno assunte dopo
l'approvazione dei relativi Bilanci di Previsione.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

20103120 87 375,00 €

20103120 14 8.000,00 €

20103120 2 8.000,00 €

{HYPERLINK "posizionefirma_2" \l
"posizionefirma_2"}

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2022-04-01T12:50:48+0200
	Bellagamba Patrizia


		2022-04-04T12:39:11+0200
	Zordan Fabrizio Giovanni Domenico




